
令和７年６月１０日 
各教育委員会教育長 様 
各  学  校  長  様 

関    係    各    位 
東京都中学校教育研究会 
会 長  本杉 貴保 

（練馬区立練馬中学校 校長） 
                         東京都中学校性教育研究会 

                         会 長  青柳 美由紀 
                        （江東区立深川第七中学校 副校長）    

 
令和７年度 東京都中学校性教育研究会総会・第1回研修会について 

（ご案内） 
 

 ６月に入り瑞々しい青葉が眩しいこの頃、みなさまにおかれましては、ますますご健勝のこと
と拝察いたします。また、日頃より本研究会へのご理解とご協力をいただき、深く感謝申し上げ

ます。 
 さて今年度も本研究会では、学校現場における性に関する課題について研究を進めると同時
に、先進の情報を共有し授業方法の研究に取り組んでまいりたいと考えております。今回の研修
会には下記のように講師をお招きし、講演と現場での取組など情報交換できればと考えておりま
す。ご多用のこととは存じますが、多くの方にご参加いただきたくご案内申し上げます。 

 
記 
 

１ 期 日   令和７年 ６月 ２８日 （土） 
２ 時 間   １０：００ ～ １２：３０ 
３ 会 場   江東区立深川第七中学校   江東区毛利１－１４－１ 
       （JR 錦糸町駅より徒歩 7分、または 都営新宿線 住吉駅より徒歩 5分） 
４ 内 容   ・総会  ・講演会 

５ 講 師  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

６ 参加申込方法  右の QRコード、またはお電話・FAXにてお申し込みください。 
          締切は６月２５日（水）です。 
 
７ 問い合わせ先  江東区立深川第七中学校  
          副校長 青柳 美由紀 
          TEL 03-3631-5990  
          FAX 03-3631-3902 

「学校における包括的性教育の進め方」 

帝京平成大学 人文社会学部経営学科トレーナー・スポーツ経営コース

教授  郡 吉範 先生 

 昨年度の研修会の中で、参加者自身は性教育の必要性を十分感じているが、学校

全体で進めるには困難がある、どうしたらよいのかというご質問を多数いただいて

いました。性教育は、養護教諭や保健体育科だけで進められるものではなく、学校

全体で進めていく必要があります。今回の研修会では、元新宿区立西新宿中学校校

長として学校全体で性教育を進めてこられた郡吉範先生をお迎えし、生物学的な側

面だけでなく、人権をベースにした様々なアプローチをご提示いただき、みなさま

の学校で取り組む指針となればと考えています。 


